
w
uWu\ss

Comune [i Qortopafo úi Capo Qassero
Liíero Consorzio Comunafe li Siracusa

E mail. c.F.00r96880892

ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL I4IO8I2O23

fro),r.. &734 1 I A00 2023

IL SINDACO

PREMESSO che in data 14 agosto 2023, si è manifestata un'intensa attività vulcanica esplosiva
dalla sommità dell'Etna con emissione di una significativa quantità di cenere nell'atmosfera,
interessando anche il territorio del Comune di Portopalo di Capo Passero;

PRESO ATTO che I'attività eruttiva del vulcano Etna è ancora in corso;

RILEVATO che, in conseguenza di tale fenomeno, la rete stradale del territorio è stata ricoperta
da abbondante sabbia vulcanica;

CHE per le problematiche connesse alla sicurezza, sono state evidenziati lo stato di disagio e di
pericolosità alla popolazione per la caduta di cenere vulcanica;

CHE si e pertanto in presenza di una situazione di rischio e di emergenza per la pubblica
incolumità riferita all'evento de quo;

RILEVATI i gravi problemi di sicurezza ed igiene scaturenti dalle ceneri vulcaniche presenti
sulle strade del Comune di Portopalo di Capo Passero, che configurano una situazione di
eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente;

VISTO I'art. 198 del Decreto Legislativo n.15212006 che individua le competenze dei Comuni;

VISTO il D.Lgs. 15212006;

VISTO l'art. 54 comma 4 del DPR 18.08.2000 n.267;

ORDINA

a) al Responsabile dell'Area Tecnica di prowedere in via d'urgenza alla orgatizzazione per
lapulizia delle strade cittadine della sabbia vulcanica con servizi straordinari, prowedendo alla
raccolta ed allo smaltimento della medesima sabbia nei termini consentiti dalla legge vigente;

DISPONE

a) la pubblicazione della presente ordinanza all'.\lbo Pretorio e sul sito istituzionale del
Comune,

COMUNE Dl PORTOPALO DI C.P. -Via Lucío Tasca N.Bt,
moíl: uffsegretería.portopalo@gmaíl.com - PEC comunecp.segretería@pec.ít

tel.: o9318480a3



w

#
Comune fi Qortopafo fi Capo Qassero

Liíero Corcorzio Comunafe li Siracusa
E mail. c.F.00196880892

b) la trasmissione del presente prowedimento a:

- Prefettura di Siracusa;
- Comando Polizia Locale di Portopalo di Capo Passero;

- Comando Stazione Carabinieri Portopalo di Capo Passero;

- ARPA Provinciale di Siracusa;
- ASP - Dipartimento Prevenzione Siracusa;
- Regione Siciliana - Dipartimento Protezione Civile.

Portopalo di Capo Passero, ll1410812023.

Il Sindaco
Rachele Rocca

COMUNE Dl PORTOPALO DI C.P. -Vía Lucio Tasca N.81,

mail: uffsegreterîa.portopalo@gmail,com - PEC: comunecp.segreteria@pec.ít
tel.: o9318480o3

a


